资产总计 3,357,456.78  3,354,968.51  -2,488.27  -0.07

负债总计 1,616,001.29  1,612,200.09  -3,801.20  -0.24

归属于母公司所有者权益合

计
1,728,686.29  1,729,999.22  1,312.93  0.08

营业收入 2,351,797.74  2,351,794.07  -3.67  0.00

归属于母公司所有者的净利

润
311,607.99  311,956.88  348.89  0.11

加权平均净资产收益率（%） 17.07 17.04 -0.03 -0.18

基本每股收益（元/股） 1.62  1.61  -0.01  -0.62

项目
2021年 12月 31日/2021年度

交易前 交易后（备考） 变动金额 变动率%

资产总计 3,211,553.36 3,219,010.81  7,457.45  0.23

负债总计 1,404,542.31 1,401,035.71  -3,506.60  -0.25

归属于母公司所有者权益合

计
1,794,401.06 1,805,365.10  10,964.04  0.61

营业收入 3,179,433.92 3,179,431.95  -1.97  0.00

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）摘要

29

归属于母公司所有者的净利

润
461,866.92 465,199.90  3,332.98  0.72

加权平均净资产收益率（%） 28.98 28.03 -0.95 -3.28

基本每股收益（元/股） 2.43 2.43  0.00  0.00

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司将吸收合并鲁西集团。

2022 年 9 月末，上市公司的资产规模降低 2,488.27 万元，负债降低 3,801.20 万

元，2021 年 12 月末上市公司的资产规模增加 7,457.45 万元，负债总额降低

3,506.60 万元，上市公司资产和负债的变动主要是由于关联交易的影响，本次交

易有利于减少关联交易，因鲁西集团系持股型公司，主要是持有上市公司的股权，

本次交易完成后营业收入等盈利指标未发生重大变动。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易相关安排，本次交易完成后（不考虑现金选择权和鲁西集团及

鲁西化工的利润分配）上市公司的股权结构预计变化情况如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 鲁西集团 492,248,464 25.64 - -

2 中化投资 439,458,233 22.89 634,924,550 32.92

3 中化聊城 - - 80,191,310 4.16

控股股东及其一

致行动人合计
931,706,697 48.53 715,115,860 37.08

4 财信控股 - - 175,418,489 9.10

5 聚合投资 - - 50,119,568 2.60

6 其他股东 987,969,314 51.47 987,969,314 51.23

合计 1,919,676,011 100.00 1,928,623,231 100.00

本次交易前，上市公司总股本为 1,919,676,011 股。根据本次交易方案，本

次吸收合并拟发行 501,195,684 股股份，鲁西集团持有的上市公司 492,248,464

股股份将被注销，本次交易实际新发行股份数量为 8,947,220 股股份。在不考虑

现金选择权的情形下，交易完成后上市公司总股本为 1,928,623,231 股。

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化，本次交易不

会导致上市公司实际控制权变更。

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）摘要

30

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

1、本次交易前上市公司的关联交易情况

本次交易完成前，上市公司与鲁西集团在关联方资产转让、关联方租赁、关

联方资金拆借等方面存在关联交易，上市公司已依照《公司法》《证券法》及中

国证监会的相关规定，制定了关联交易的相关管理制度，对公司关联交易的原则、

关联方和关联关系、关联交易的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定

并严格执行，关联交易按照市场原则进行。与此同时，上市公司监事会、独立董

事能够依据法律法规及《公司章程》的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，独

立董事对关联交易及时发表独立意见。

2、本次交易后上市公司的关联交易情况

[…]

资产总计 3,357,456.78  3,354,968.51  -2,488.27  -0.07

负债总计 1,616,001.29  1,612,200.09  -3,801.20  -0.24

归属于母公司所有者权益合

计
1,728,686.29  1,729,999.22  1,312.93  0.08

营业收入 2,351,797.74  2,351,794.07  -3.67  0.00

归属于母公司所有者的净利

润
311,607.99  311,956.88  348.89  0.11

加权平均净资产收益率（%） 17.07 17.04 -0.03 -0.18

基本每股收益（元/股） 1.62  1.61  -0.01  -0.62

项目
2021年 12月 31日/2021年度

交易前 交易后（备考） 变动金额 变动率%

资产总计 3,211,553.36 3,219,010.81  7,457.45  0.23

负债总计 1,404,542.31 1,401,035.71  -3,506.60  -0.25

归属于母公司所有者权益合

计
1,794,401.06 1,805,365.10  10,964.04  0.61

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）摘要

73

营业收入 3,179,433.92 3,179,431.95  -1.97  0.00

归属于母公司所有者的净利

润
461,866.92 465,199.90  3,332.98  0.72

加权平均净资产收益率（%） 28.98 28.03 -0.95 -3.28

基本每股收益（元/股） 2.43 2.43  0.00   0.00

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司将吸收合并鲁西集团。

2022 年 9 月末，上市公司的资产规模降低 2,488.27 万元，负债降低 3,801.20 万

元，2021 年 12 月末上市公司的资产规模增加 7,457.45 万元，负债总额降低

3,506.60 万元，上市公司资产和负债的变动主要是由于关联交易的影响，本次交

易有利于减少关联交易，因鲁西集团系持股型公司，主要是持有上市公司的股权，

本次交易完成后营业收入等盈利指标未发生重大变动。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易相关安排，本次交易完成后（不考虑现金选择权和鲁西集团及

鲁西化工的利润分配）上市公司的股权结构预计变化情况如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 鲁西集团 492,248,464 25.64 - -

2 中化投资 439,458,233 22.89 634,924,550 32.92

3 中化聊城 - - 80,191,310 4.16

控股股东及其一

致行动人合计
931,706,697 48.53 715,115,860 37.08

4 财信控股 - - 175,418,489 9.10

5 聚合投资 - - 50,119,568 2.60

6 其他股东 987,969,314 51.47 987,969,314 51.23

合计 1,919,676,011 100.00 1,928,623,231 100.00

本次交易前，上市公司总股本为 1,919,676,011 股。根据本次交易方案，本

次吸收合并拟发行 586,187,604 股股份，鲁西集团持有的上市公司 492,248,464

股股份将被注销，本次交易实际新发行股份数量为 8,947,220 股股份。在不考虑

现金选择权的情形下，交易完成后上市公司总股本为 1,928,623,231 股。

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化，本次交易不

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）摘要

74

会导致上市公司实际控制权变更。

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

1、本次交易前上市公司的关联交易情况

本次交易完成前，上市公司与鲁西集团在关联方资产转让、关联方租赁、关

联方资金拆借等方面存在关联交易，上市公司已依照《公司法》《证券法》及中

国证监会的相关规定，制定了关联交易的相关管理制度，对公司关联交易的原则、

关联方和关联关系、关联交易的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定

并严格执行，关联交易按照市场原则进行。与此同时，上市公司监事会、独立董

事能够依据法律法规及《公司章程》的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，独

立董事对关联交易及时发表独立意见。

2、本次交易后上市公司的关联交易情况